Ammette dunque l'angelico *simpliciter*, per Cristo e per Maria, e soltanto per loro, la gloriosa resurrezione dei corpi.

(1) « Ad tertiam questionem, quod sicut in hoc sacramento est duplex res sacramenti, scilicet, corpus Christi verum et mysticum; ita etiam fractio duo significat, scilicet ipsam divisionem corporis veri, que facta est in passione, et haec significatio tangitur in littera; et distributionem virtutis redemptionis Christi per diversa membra Ecclesiae; et hanc significationem tangit Dionysius in § cap. eccl. Hierar. Et secundum hoc accipitur significatio partium secundum diversum membrorum statum. Quia quidam sunt adhuc vivi, et hi significantur per partem que comeditur; quia ipsi atteruntur diversis poenalitatibus, et sunt in ipso motu, ut incorporentur Christo. Quidam autem sunt mortui: et hi sunt in duplici statu. Quia quidam in plena participatione beatitudinis; et hoc est corpus Christi quod iam resurrexit, sicut ipse Christus et beata Virgo; et hi significantur per partem in calice missam, quia illi inebriantur ab ubertate domus Dei. Quidam autem sunt in expectatione plenae beatitudinis: qui vel stolam animae tantum habent, vel neutram, ut hi qui sunt in purgatorio; et hi significantur per tertiam partem quae reservatur usque in finem: quia hi perfectam gloriam consequuntur in fine mundi, et interim in speciebus quiescunt ».

Il secondo luogo assunzionistico del Commento al IV Libro delle Sentenze si trova nella distinzione 43, q. 1. a. 3, ad 2 : q. 3, sol. 1, ad 2. L'Angelico si domanda: « *Utrum tempus resurrectionis oporteat differri usque ad finem mundi, ut omnes simul resurgant* ». E risponde: « *Videtur quod tempus resurrectionis non oportet differri usque ad finem mundi, ut omnes simul resurgant* ». E prova questa sua obiezione, fra l'altro, con questo argomento: « La resurrezione del capo è causa della resurrezione delle membra. Ma la resurrezione di alcuni membri più nobili, per la loro vicinanza al capo, non è stata differita alla fine del mondo, come piamente si crede della B. Vergine e di Giovanni Evangelista. Dunque, anche la resurrezione degli altri sarà tanto più vicina alla resurrezione di Cristo quanto più gli saranno conformi per la grazia e per merito » (1). Il S. Dottore risponde a questa obiezione dichiarando che se la resurrezione gloriosa è stata anticipata per alcuni, ciò è stato loro accordato unicamente in forza di un privilegio speciale di grazia, e non già in virtù della loro conformità a Cristo (2).

(1) « *Resurrectio quorundam membrorum nobilium propter vicinitatem ad caput, non est dilata usque ad finem mundi, sed statim resurrectionem Christi secuta est, sicut pie creditur de beata Virgine et Joanne Evangelista. Ergo et aliorum resurrectio tanto propinquior erit resurrectioni Christi, quanto per gratiam et meritum magis ei fuerint conformes* ».

(2) « *Dicendum quod quamvis inter membra Christi sin quædam aliis digniora, et magis capiti conformia, non tamen pertingunt ad rationem capitis, ut sint causa aliorum; et ideo ex conformitate ad Christum non debetur eis quod eorum resurrectio præcedat resurrectionem aliorum, quasi exemplar exemplatum, sicut dictum est de resurrectione Christi. Sed quod aliquibus hoc sit concessum, quod eorum resurrectio non sit usque ad communem resurrectionem dilata, est ex speciali gratiæ privilegio, non ex debito conformitatis ad Christum* ».

Si notino subito qui due cose: 1) l'associazione di S. Giovanni alla Vergine SS. nella anticipata resurrezione non viene già asserita da S. Tommaso, ma viene proposta come obiezione; 2) la loro anticipata resurrezione si deve non già al fatto che raggiungano la ragione di capo o alla loro maggiore conformità a Cristo, ma unicamente a *speciale privilegio* di grazia. Tenendo presenti queste due osservazioni, si potranno chiarire — come vedremo — varie idee e varie confusioni fatte da alcuni nell'espone il genuino pensiero assunzionistico di S. Tommaso.

b) Nel *discorso per la festa dell'Assunzione*, l'Angelico, anzichè parlare del fatto dell'assunzione corporea di Maria, lo suppone senz'altro, e parla della sua esaltazione in cielo sopra tutti gli Angeli e santi. Prende come testo le parole dell'Ecclesiastico 24. 17-19: « Quasi cedrus exaltata sum in Libano ecc. ». Per i sei alberi nominati in quel testo biblico, e ai quali si può paragonare l'esaltazione della Vergine, si possono intendere — secondo l'Angelico — i sei ordini di beati sopra i quali fu esaltata Maria, poichè Ella ebbe i meriti di tutti, vale a dire: 1) per il cedro, si possono intendere gli Angeli; 2) per il cipresso, i Patriarchi; 3) per la palma, gli Apostoli; 4) per la rosa, i martiri; 5) per l'oliva, i confessori; 6) per il platano, le vergini (1).

(1) Ecco il testo latino: « Quasi cedrus exaltata sum in Libano etc. Ecclesi., XXIV, 17-19. Per sex arbores quibus comparatur exaltatio B. Virginis in ista epistola, intelligi possunt sex ordines beatorum.

Cedrus significat angelos propter naturæ sublimitatem, Ezech., XXXI, 8: Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, id est angeli non fuerunt sublimioris naturæ Lucifero. Cypressus significat patriarchas et prophetas per odoris suavitatem: unde de uno dictum est Gen., XXVII, 27: *Eccc odor*

ci Nella terza parte della *Somma Teologica* abbiamo due luoghi assunzionistici. Il primo è nella celebre questione 27. art. 1. nel corpo dell'articolo. L'Angelico si

*fili sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus. Palma significat apostolos, propter gloriosum de universo mundo triumphum. Palma etenim significat victoriam. Apoc., VII, 9; Et palma in manibus eorum. Rosa significat martyres per effusionem sanguinis, qui habet colorem rubeum. Eccli., XXXIX, 17: Et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificaci. Aliva significat confessores propter oleum. Ps. II, 10: Ego autem sicut oliva fructifera. Platanus significat virgines propter frigiditatem, libidinia incendium extinguentem: crescit enim juxta aquas. In aqua frigiditas notatur. Sicut cinnamomum et balsamum aromatizans odorem dedi suavitatis. Eccli., XXIX, 20. Quanto subtilius cinnamomum, tanto melius est, et magis odoriferum, et per hoc intelligitur humilitas. Balsamus autem quanto gravius et ponderosius, tanto melius; unde probatur in aqua; et si cito descendat ad fundum, habetur probatum; per hanc proprietatem potest intelligi gravitas murum. Hæc autem duo odorem suavitatis.*

Est ergo sensus quod Virgo est exaltata, sicut angeli, patriarchæ et prophetae, apostoli, martyres, confessores et virgines: et set liptote, qui pauca dicit, significatque magna. Fuit enim exaltata super choros angelorum et super omnes sanctos: nec mirum si est exaltata, sicut angeli, patriarchæ, etc.: habuit enim meritum angelice vivendo. Hieronymus: « In carne præter carnem vivere, non terrana vita est, sed cœlestis ». Idem: « Virginitas soror est angelorum ». Habuit etiam meritum prophetæ, prophetando. Luc., I, 48: *Beatam me dicent omnes generationes*: vidit enim spiritu prophetico, et prophetavit quod debebat beatificari ab omnibus gentibus, et quod omnes gentes debebant recipere Filium Dei et suum. Habuit meritum apostolorum et evangelistarum, docendo. Multa enim scripta sunt et prædicata, quæ non potuerunt sancti nisi per revelationem eius scire, sicut de ingressu angeli in conceptione, et aliis pluribus. Habuit meritum martyris, mortem crucis cum Filio patiendo, Luc., II, 35: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Habuit meritum confessorum, devote Domino confitendo, Luc., I, 46: *Magnificat anima mea Dominum*. Habuit meritum virginum, inchoando virginitatem et conservando. Luc., I, 26, 27: *Ingressus est angelus Gabriel ad Mariam Virginem*. Et sicut habuit meritum omnium et amplius, ita congruum fuit ut super omnes penatur hic sermo. Cant., VI, 9: *Quæ est ista quæ progredditur quasi aurora consurgens?* ». (Cfr. *Divi Thomæ Aquinatis Sermones et Opuscula concionatoria*, ed. J. B. Raulx, Barri-Ducis, Parisiis, Friburgi Helv. 1880, t. I, p. 430-432)..